ICS   83.200
CCS G 95
中 国 中 小 商 业 企 业 协 会 团 体 标 准
T/CASME XXX—2022
 汽车内饰夹框驱动阴模成型机
Automobile interior clamping frame drive negative molding machine
（征求意见稿）
2022 - XX - XX 发布 2022 - XX - XX 实施

4.1.2 根据自动化程度可分为自动、半自动和手动三种结构型式成型机。
型号
型号编制按照以下命名规则进行：
□ — □ — □ — □
示例：汽车内饰单夹框驱动阴模成型机标记为：QC—SEZ—JK—1。
基本参数
基本参数应符合表1的规定。
表1 基本参数
项目 参数值
最大成型面积/（mm×mm） 2 400×1 250
片材最大尺寸/（mm×mm） 2 500×1 350
最大成型深度/mm 600
片材最大厚度/mm 4
真空度/MPa -0.09～0.99
单循环周期/s
半自动 60～200
全自动 25～100
模架运行速度/（mm/s） 100～300
工作行程/mm
上模架 500～1 100
下模架 500～1 400
加热升降 0～300
夹框数量，阿拉伯数字
T/CASME XXX—2022
3
表 1  基本参数（续）
项目 参数值
成型方式 凸模成型、凹模成型、凸凹模兼容成型、真空压空辅助成型
注1：真空度为真空表上的指示值，只表示真空度的相对值，不表示真空度的绝对值。
注2：成型机参数也可根据需要定制。
5 要求
通用要求
5.1.1 成型机应明示其基本参数，并按图样及技术文件的要求进行制造。
5.1.2 成型机与汽车零部件接触部件材料应符合 GB/T 30512 的规定。
5.1.3 结构应便于制造、运输和现场组装维护。
5.1.4 门、顶盖、防护网等部位便于拆卸检查，各传动部件应便于维修和润滑。
外观
5.2.1 成型机的外表面，不应有图样上未规定的凸起、凹陷、粗糙不平和其他损伤。
5.2.2 零部件结合面的边缘应整齐匀称，不应有明显的错位。门、盖与结合面不应有明显的缝隙。
5.2.3 外露的焊缝应平直、均匀。
5.2.4 液压管路、润滑管路和电气线路等应排列整齐，并不应与相对运动的零部件接触。
5.2.5 沉头螺钉不应突出于零件表面，其头部与沉孔之间不应有明显的偏心。固定销应突出于零件表
面、螺栓尾端应突出于螺母，突出部分不应过长和参差不齐。
整机技术要求
5.3.1 成型机的模具更换应便于装卸。
5.3.2 运动部件导柱、导轨、导向滑块运行中应无卡滞现象。
5.3.3 成型机上下模架与运动导向面的垂直度应不低于 GB/T 1184—1996 附录 B 的表 B3 中规定的公
差等级 8级。
5.3.4 成型机上下模架与导套，齿条安装架与底座等重要的固定接合面，应用塞尺检验。
5.3.5 成型机的液压、真空、润滑、水路系统在正常工作条件下运行良好，应无渗漏。
5.3.6 成型机噪声（声压级）应不大于 85 dB（A）。
主要单机技术要求
5.4.1 上料装置
5.4.1.1 按采用的原材料不同分为片材和卷材两种上料形式，卷材自动上料采用主动开卷和被动开卷
两种形式。
5.4.1.2 自动上料应稳定、可靠。
5.4.1.3 料片分料装置工作应平稳、顺畅，对中机构的对中精度应小于 3 mm。
5.4.1.4 自动上料系统应有可靠的料片缺料、卷料开卷检测开关、重料检测和报警装置。
5.4.1.5 取料机械手应有高度限位安全锁紧装置。
5.4.1.6 片材上料应有堆料台或者堆料车，片料堆积高度不大于 500 mm；卷料上料应有接料台。
5.4.2 成型装置
T/CASME XXX—2022
4
5.4.2.1 上、下模架应运行平稳，导柱材料应使用轴承钢或者模具钢，表面镀硬铬处理，导柱与导套
之间采用直线轴承或铜套，齿形导柱齿面应淬火处理 HRC48～55。
5.4.2.2 操作台面平面度应不大于 0.2 mm/m；上、下导柱对台面的垂直度应不大于 0.2 mm/m。
5.4.2.3 上、下台面平行度小于±0.3 mm。
5.4.2.4 应配备两组水、两组气供模具使用，与模具对接无漏水、漏气现象。
5.4.2.5 上、模架应设有真空、水路、气路、电信号接口用于模具。
5.4.2.6 成型部分应有换模装置，模具应定位准确、装夹可靠。
5.4.3 加热装置
5.4.3.1 加热板排布、大小尺寸选用及分区应满足成型工艺要求。温度设定采用比例控制技术，上、
下加热板应配备带热电偶的加热器作为温度参考点，料片表面控制精度应不大于 3 ℃。